温州金光集团公司根据瑞计基[1997]38号文件，于1997在锦湖街道锦周路4弄2幢建造职工宿舍，该宿舍由职工全额集资建设，共20套，1999年交付使用。由于历史原因，部分购房对象投资

资料缺失, 现将温州金光集团公司确认提供的投资人名单进行公示,接受社会监督，公示期7天，公示无异议后的名单，将作为原始投资人办理产权审核手续。监督举报电话：65838183。

瑞安市住房保障中心
2015年4月3日

房 号
一单元101

一单元102

一单元301

一单元402

一单元501

一单元502

二单元101

二单元102

二单元301

二单元401

姓 名
甘郸

叶正双

周明之

郑永海

叶世娒

薛先进

林秋月

李春华

黄激杨

沙定森

建筑面积（㎡）
153.59

153.59

156.51

125.14

138.57

138.36

153.49

153.49

112.3

109.57

总造价（元）
220000

168000

220000

196000

170000

170000

169000

169000

140000

131480

个人投资（元）
220000

168000

220000

196000

170000

170000

169000

169000

140000

131480

配偶姓名
谢晓丰

陈梨利

朱林海

黄海苹

陈秀华

林云云

姚元杰

胡千千

吴慧蓉

秦新华

温州金光集团公司宿舍集资联建房屋投资人员名单公示

二单元402

二单元501

二单元502

三单元101

三单元102

三单元301

三单元302

三单元402

三单元501

三单元502

张嫦

葛体池

吴洁

范茂华

陈乐敏

金黎明

张秀英

连明麟

钟云彬

陈鸣雷

122.3

138.36

138.36

153.49

153.49

122.3

78.31

112.41

138.36

138.57

147000

190000

190000

190000

160000

183000

95000

120000

130000

140000

147000

190000

190000

190000

160000

183000

95000

120000

130000

140000

蔡春元

丁香翠

周良权

章志宣

饶卫红

柯筱蓉

郭劲松

郑家华

胡慧敏

房 号 姓 名 建筑面积（㎡） 总造价（元） 个人投资（元） 配偶姓名

广大市民朋友：
清明节是我国的传统节日，在这个慎终

追远、缅怀先烈、纪念先人、寄托哀思的节日

里，倡导文明祭扫，以健康、文明、环保、平安

的祭奠形式过节，提升城市文明形象，是我们

每一个瑞安市民的责任。今年，市委、市政府

确定，清明节期间在全市广泛开展以“平安清

明、文明祭扫、绿色殡葬”为主题的系列文明

新风活动。为响应市委、市政府的号召，促进

殡葬文明，扎实推动全市文明创建活动的深

入开展，在此，向广大市民发出如下倡议：

一、厚养薄葬，文明祭扫。尊老敬老，孝

在心间。提倡长辈在世时多孝敬，过世时不

搞大操大办，在丧葬祭祀时文明节俭。提倡

开展鲜花祭祀、网上祭祀、社区公祭、家庭“追

思会”等文明健康方式，祭奠亲人，追思逝者，

告别祭祀陋习，倡导文明新风，祭祀时不在公

共场所焚香、烧纸、燃放鞭炮，不在野外使用

明火，以免引发安全隐患。

二、继承传统，缅怀先烈。组织广大青少

年开展中华经典、孝道、仁义美文诵读等活

动，弘扬中华民族优秀文化和传统美德。开

展“缅怀革命先烈、继承革命传统”群众性纪

念活动，组织广大干群为革命先烈扫墓，开展

党员重温入党誓词活动，举行大中小学生入

团、入队和成人仪式，引导人们接受革命传统

教育，继承先烈遗志、珍惜幸福生活、立志报

效祖国。通过开展为革命先烈扫墓、重温入

党誓词、“网上祭奠”等形式的活动，引导人们

在慎终追远、缅怀革命先烈、纪念先人的情怀

中认知传统、尊重传统、继承传统、弘扬传统，

增进爱党、爱国、爱社会主义的情感。

三、绿色殡葬，文明节俭。破除殡葬陈规

陋习，树立绿色殡葬新风尚。推行海葬、树

葬、花葬、草坪葬，推广小型墓、壁葬、骨灰寄

存等新型骨灰安葬方式，不乱埋乱葬，不修大

坟、豪华坟，节约土地资源，保护生态环境，减

轻群众负担。引导群众形成节俭、文明的殡

葬新风尚，不搞铺张浪费，不搞封建迷信活

动，倡导以绿色为主题，改变传统祭祀方式，

以网络、鲜花、黄丝带等文明、环保、节俭的祭

祀方式来缅怀先祖。

四、安全祭扫，平安清明。清明期间，正

值人流、车流高峰，交通拥堵。科学合理安排

祭奠时间，避开祭奠高峰。自觉维护祭奠场

所公共秩序，听从管理部门安排，增强安全意

识，自觉遵守秩序，严防火灾和伤亡事故的发

生。为保证祭祀活动的安全有序，提倡乘坐

公交出行。驾驶机动车辆出行时，要自觉遵

守交通法规，服从交通指挥，保证祭扫活动安

全、顺畅、有序进行。

广大市民朋友们，让我们积极行动起来，

在全社会大力倡导移风易俗、文明祭扫，大力

营造科学、文明、健康的社会新风尚，过一个

绿色、文明、平安的清明节，为社会的文明进

步、为“打造品质之城，构建幸福瑞安”作出我

们积极的贡献！

瑞安市民政局
2015年4月1日

平安清明 绿色殡葬
倡 议 书

2015年4月3日 / 星期五 / 责任编辑 / 李 群12 远望角

记者调查发现，“拿地”的低

成本与“卖地”的高价格产生暴

利。一些陵园原先低价甚至零

价格拿来的土地，造好墓地后

要卖几万元。

记者从福成五丰财务数据

中梳理发现，2012年至2014

年上半年，其墓穴均价从2.84

万元涨至4.17万元，涨幅接近

150％。

然而，从资产评估报告看，

这家“北京以东地区规模最大

陵园”的拿地成本却极低：截至

2014年上半年，灵山宝塔陵园

已规划标准墓位共12.5万个，

共缴纳土地出让金2522.5万

元。这意味着，以一个不超过1

平方米的标准单位墓计算，一

座墓穴只需花不到 200 元买

地，售价却至少要1万元。该陵

园取得的一处占地359亩的荒

山使用权，当时的“有偿出让价”

仅为1元。

在上海、河南、山东、辽宁、

安徽等多省份拥有陵园墓地的

福寿园集团2010年至2013年

毛利率都超过80％。这种暴利

不少建立在低成本甚至无成本

的土地上。该公司2013年在

香港上市时曾公开承认，锦州

市帽山安陵及上海福寿园建于

政府免费划拨的土地上，倘若

政策变化，该公司可能需就这

些墓园按现行市值支付地价。

“不该让异地购墓成为常

态”是很多消费者的心声。中

国殡葬协会等3月25日发布的

《殡葬绿皮书》指出，目前北京地

区的殡葬消费平均达约42837

元，市区居民高达8万元，92％

的北京市区消费者认为公墓消

费过高。

有土地税务专家指出，一

方面，相关政府主管部门应该

对经营性公墓使用土地进行规

范，避免企业大量低成本囤地

却高价出售。

另一方面，政府应加强对经

营性公墓的税收管理。根据福

寿园的公开信息披露，虽然国家

规定转让墓地使用权所得的收

入须按5％税率缴纳营业税，但

仍有地方表示免缴营业税。

对此，有业内人士称，主管

部门应该根据相关经营性企业

对陵园墓地的开发使用情况，

依据税务手段加强监管，多方

面防止出现因“囤地”“超标”等

导致的暴利问题出现。

（据新华社）

陵园暴利超银行和房地产
多地居民异地买墓现象调查

清明节即将来临。“新华视点”记者采访发现，在北京、上海等多地，由于墓地价格飞涨甚至超过房价，

“阴宅”贵过“阳宅”，不少人无奈奔赴异地买墓。

而在“一墓难求”的背后，一些经营性的陵园公墓通过囤地、超标等手段获取暴利，其业务利润率超

过银行、房地产。有的陵园以低价甚至零价格拿来的土地，转手一平方米卖几万元。

“一墓难求”催生异地买墓

河北省三河灵山宝塔陵园

距离北京 50 多公里，号称“A 股

首家上市陵园”，其北京办事处

设在北京 CBD 核心区。工作人

员告诉记者，清明节之前这段时

间，由于从北京前往河北陵园购

买墓地的客户太多，公司安排实

地考察的大巴十分紧张。

“生于此地，葬在彼地”的

现象也发生在上海。江苏太仓

境内的双凤公墓位于 204 国道

旁，距上海市中心区有 40 多公

里。“购买者和墓主 90％以上都

是上海人。”在双凤公墓，销售

人员许先生向记者介绍，墓地

报价从三四万元到十余万元不

等，最常见的是 3 万元至 4 万余

元 的 双 穴 墓 ，“ 针 对 上 海 人 看

墓 ，公 司 有 专 车 免 费 上 门 接

送”。

在 太 仓 境 内 另 一 处 自 称

“主要面向上海客户”的经营性

墓地，运营公司人员表示，由于

临近清明节祭扫的人多，专门

在上海市区内提供看墓在线预

约接送、400 免费电话等服务。

多数购买者和墓地经营者

均表示，“一墓难求”是异地买

墓的主因。记者走访发现，以

面积多数在 2 平方米左右的朝

南中式双穴墓为例，在上海市

区华亭某公墓的最低报价为 6.5

万元，且低价墓都已售完，已经

是“有价无市”。即便是异地买

墓，“大众墓”报价为 42800 元，

销售也十分紧俏。

墓价飞涨背后是囤地超标

业内人士透露，异地买墓

现象的根本原因是墓价飞涨。

经营性陵园墓地超高的利润率

超过银行、地产等高利润行业，

在资本市场也表现突出：上述

灵山宝塔陵园的母公司——“A

股殡葬概念第一股”福成五丰

此前发布的重组报告显示，该

陵园 2014 年上半年综合毛利率

高达 80.61％；在香港上市的中

国生命、福寿园毛利率也多年

超过 80％。

经营性陵园墓地超高利润

率背后，还存在不少行业怪象：

——“囤墓”。记者发现，不

少墓葬经营企业低成本囤有大

量墓葬用地，但开发缓慢，从而

实现边囤边卖。以灵山宝塔陵

园为例，该陵园目前可用墓位

面积达 11.7 万平方米，但截至

2014 年年中仅出售不到 5％。

业内人士表示，不少墓葬经营

企业在大中城市周边大量“囤

墓 ”，随 着 城 市 开 发 和 地 价 高

涨，造成“新企业进不去市场，

老企业坐享暴利”。

——“超标”。根据民政部

发布的关于贯彻执行《殡葬管

理条例》中几个具体问题的解

释，埋葬骨灰的单人、双人合葬

墓 占 地 面 积 不 得 超 过 1 平 方

米。但记者多地采访发现，现

实中特殊园区、特殊墓型却很

常见。

例如，在福成五丰收购三

河灵山宝塔陵园的资产评估说

明中，“标准单墓面积”为 0.94

平方米，但是该陵园北京办事

处的一位“业务主任”却对记者

表示，陵园内一块“自选定制”

墓面积是 8 平方米起，如果想要

更 大 还 可 以 将 两 块 墓 合 成 一

块，拿两个墓位证就可以；占地

2.46 平方米的江苏一处“高台 1

区豪华墓”卖到 11.8 万元。

一平方米地：
买入不到200元，卖出却逾万元